
DIREZIONE SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-422

L'anno 2023 il giorno 15 del mese di Dicembre la sottoscritta Tartaglia Chiara in qualita' di  
dirigente  della  Direzione  Sport,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO: RIMBORSO DI SPESE DI TRASFERTA DEL COLLABORATORE DOTTOR 
ANTONIO GIUSEPPE DI NATALE NELL’AMBITO DELL’EVENTO “GENOVA PROCESS” 
PER L’ANNO 2023

Adottata il 15/12/2023
Esecutiva dal 21/12/2023

15/12/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SPORT
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-422

OGGETTO RIMBORSO DI SPESE DI TRASFERTA DEL COLLABORATORE DOTTOR ANTONIO GIUSEPPE DI NATALE NELL’AMBITO DELL’EVENTO “GENOVA PROCESS” PER L’ANNO 2023 IL DIRIGENTE RESPONSABILEVisti:
− l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, “Codice dei Contratti Pubblici”;
− gli artt. 107, 153, comma 3 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordina-mento degli enti locali”;
− la L. n. 241/1990, sul “Procedimento amministrativo”;
− gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego”;
− il Titolo I° del D. Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi con -tabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m.i.; 
− gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), relativi alle regole per l’assunzione degli im-pegni di spesa;
− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;Visti inoltre:
− gli artt. 31 e seguenti del Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con De -liberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04/09/1996, modificato con Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;
− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approva-ti i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:- il Comune di Genova con delibera di Giunta n. 240 del 17 settembre 2019 ha approvato le linee guida  relative  alla  stipula  dei  contratti  Host  Venue  Agreement e  Genoa Destination Partner  
Agreement  che hanno permesso di ospitare la tappa conclusiva della The Ocean Race 2022-  2023, il giro del mondo in barca a vela;- la sostenibilità, il rispetto nonché la salvaguardia dei mari e degli oceani sono alcune delle te-matiche che contraddistinguono tale manifestazione internazionale;- il Comune di Genova e la The Ocean Race 1973 S.l.u. hanno deciso di intraprendere un percor -so denominato “Genova Process” che ha portato la Città di Genova ad essere la capofila nella stesura di una Carta dei Diritti fondamentali degli Oceani, che ha visto il coinvolgimento di ol -tre 150 esperti e istituzioni di 35 paesi, attraverso gli Ocean Summit e gli Innovation Workshop;- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-194.0.0.-7, il Coordinatore dell’Area Sviluppo Econo-mico ha conferito al Dottor Antonio Di Natale l’incarico a titolo gratuito della durata di 22 mesi, a far data dal 1 marzo 2022, quale referente del Comune di Genova per l’organizzazione e la presenza alle conferenze, seminari e workshop dedicati alla stesura della Carta sopramen-zionata;- con il provvedimento di cui sopra è stato demandato il compito alla Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race di liquidare le spese di trasferta nazionali ed estere, nel limite massi -mo di euro 2.500,00;Preso atto che:- con Determinazione Dirigenziale n. 2022- 195.0.0.- 168 la scrivente Direzione ha individuato,  quale modalità di liquidazione delle spese sostenute, l’emissione di atti di liquidazione digitale  dietro presentazione dei giustificativi di spesa;- con Determinazione Dirigenziale n. 2022 – 195.0.0. – 197 sono stati  regolarizzati i  rimborsi erogati in favore del Dottor Di Natale nel corso dell’anno 2022;- con Determinazione Dirigenziale n. 2023 – 195.0.0. – 28, contabilizzati i rimborsi ricevuti dal  Dottor Di Natale nel corso del 2022 in euro 981,94,  è stata impegnata per l’anno 2023 la resi -dua cifra di euro 1518,06 all’impegno 2023/7151;Considerato che:

− nel quadro delle iniziative collegate alla settimana dell’Assemblea Generale delle Nazioni Unite  - è stata presentata la Carta dei Diritti Fondamentali degli Oceani, la “Carta di Genova”,  la cui bozza è stata firmata a giugno dal Sindaco Marco Bucci a Genova durante le giornate della The  Ocean Race Genova The Grand Finale 2022-23 in cui si è tenuto l’ultimo Ocean Summit;- il Dottor Antonio di Natale, tra i componenti della delegazione del Comune di Genova guidata  dal Vicesindaco Pietro Piciocchi, ha partecipato a tale presentazione davanti a Capi di Stato,  ministri, ambasciatori e rappresentati delle Comunità impegnate nella difesa dell’ambiente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che l’impegno di spesa precedentemente assunto con determinazione dirigenziale 2023-195.0.0.-28  non  risulta  sufficiente  a  far  fronte  al  rimborso  delle  spese  da  sostenersi  durante  la  trasferta istituzionale del collaboratore in quanto, considerate le spese sostenute dal medesimo nel corso del 2023, residua un impegno di spesa di euro 1.353,16;Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  svolta  da  Chiara  Tartaglia,  responsabile  del procedimento,  la quale attesta  la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di  competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 provvedendo, inoltre, a tutti gli atti necessari  all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente e responsabile del procedimento,  Ing. Chiara Tartaglia, attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi  dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan -ziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

IL DIRIGENTE

DETERMINA

1. di prendere atto delle spese di trasferta da sostenersi dal Dottor Antonio Giuseppe Di Natale (C.F. DNTNNG53E03L042W) residente in Via Trapani 6, 98121 Messina (Benf 60792) nell’am-bito del proprio incarico a titolo gratuito di cui in premessa per euro 4.019,86;
2. di impegnare, per le motivazioni esposte in premessa che si richiamano integralmente, euro 2.666,70 a favore di Antonio Giuseppe Di Natale (Benf 60792) sul capitolo 52832 “Acquisizio-ne servizi diversi finalizzati – Ocean Race” – P.D.C. 1.03.02.99.999- “Altri servizi diversi n.a.c.  del  Bilancio  2023”  (Benf.  60792),  previa  riduzione  per  il  medesimo  importo  dell’impegno 2023/9739 collegato all’accertamento 2023/1782 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-110 (Imp. 2023/18897);
3. di demandare alla Direzione Sport la diretta liquidazione della spesa, mediante atto di liquida-zione digitale, ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Geno-va, nei limiti della spesa di cui al presente provvedimento;
4. di provvedere tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e traspa-renza ex artt. 20 e 23 del D. Lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati  delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs. cit., sul sito web istitu-zionale del Comune di Genova - sezione “Amministrazione Trasparente”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5. di dare infine atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, come da allegato;

                                                                                                                 IL DIRIGENTE
                                                                                                                 Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-422
AD OGGETTO 
RIMBORSO DI SPESE DI TRASFERTA DEL COLLABORATORE DOTTOR ANTONIO 
GIUSEPPE DI NATALE NELL’AMBITO DELL’EVENTO “GENOVA PROCESS” PER 
L’ANNO 2023

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


